Lettres par lesqueies Gerard, chevalier, sezqneur de Thier et de Longue-
yule, declare donner en flef hdre'c/itaire c Simon de Neuville, son varlet, 
une rente annudie de dix livres Louv2inois et deux bonniers de terre au ter-
ritoire de Tharsines; 

Nous Crars, chevaliers, sires de Thier et clelle Long-vi1Ie, faisons savoir 
a tous ceaus ki ces présens lettres vieront et oront, ke nous donons et avons 
doneit en fleus et en homage, a nostre chier féable varlet, Symon de Nueville, 
escuier, filh a monsignor Watier de Nueville jadis chevalier, dis livres de 
vies Lovignois, chascun an, hiretaulement a lui et a son hoir, de teil monoie, 
corn nos paienet nos cens a jor ke ces letres furent doneies et corn les 
nos at paiés ancienement, a prendre et a rechivoir aprés le décès monsi-
gnor Jakernon de Skeuves, chevalier, aus cens et a Ic borgesie de Thier, aus 
cens et aus assizes de Chasterech, a le saint Jeha n-Baptiste, cent sous delle 
monoie deseuredite et cent sous a le saint Rerni hiretaulernent. Et comman-
dons aus maieurs de Thier et de Chasterech, kikionques le soient, qu'il a de-
seurdit Symon eta ses hoirs paient a tos jors lesdis livres Lovignois, ensi ke dit 
est par deseure, sens atendre autre commandernent de nos ne de nos hoirs. Et 
devons paier, nos et nous hoirs, a devantdit Symon et a ses hoirs, ou a leur 
certain message, les dis livres chascun an deseur dites, aus jors deseurno-
meis, en teil manière qu'iI n'i aient damage por le cléfaute de paiernent. Et 
de chu a paier, ensi ke dit est, obligons nous por nous et por nous hoirs en-
vers ledit Symon et ses hoirs, les cens et le borgesie de Thier, les cens et les 
assizes de Chasterech deseurdites. Et est a savoir ke li devantdis Syrnons et 
si hoir, tienent et doient tenir en fleus et en homage de nos et de nos hoirs, 
signeurs de Thier, avoec les dis livres deseurdites hiretaulernent, deus bonires 
de terre ki gisent el terroit de Tharsines, ki furent damiselle Clarnence , sereur 
a Robiert jadit de Balastre , escuier, en acroissement do (sic) fleus deseurdit ; les 
queis deus bonires de terre devantnomeis damiselle Clamence tint de nos en 
fleus et s'en déshiretat et werpit a oès Symon. Et nos de toutes ces choses de-
seurdites avons ahireteit ledit Symon, par devant nos homes, a savoir est 
inonsignor Jehan Chadron , chevalier, Lambiert, se frère, Gilon de Biersies, 
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Liebiert delle Falize, Henri de Gerpines, Segart de Chasterecli, Hanart de 
Chasterech, Jehan Botri et plusors autres. Et nous Gérars, sires de Thier 
deseurnomeis, devons tenir et aemplir ces covns deseur escris, bien et loia-
ment, a Symon et a ses hoirs, et renonchons por nous et por nos hoirs, a tot 
chu ki nos poroit aidier por aleir contre les covens deseurdis et ledit Symon 
et ses hoirs nuire. Et prions et requérons a très-haut home et noble nostre 
chier signor Guion, conte de Flandres et march is de Naniur, de cui nos te-
nons nostre terre de Thier, qu'il teil duen ke nous avons fait a Symon et a 
ses hoirs vieilhet gréeir, otroier et confermeir, et en voeilhet doneir a devant 
dit Symon et a ses hoirs ses letres oviertes por le duen deseurdit a confer-
meir. Et par chu ke toutes ces choses soient ferrnes et estables, nous avons 
mis nostre saiel a ces présens letres avoec les saias de nos homes chi deseur-
nomeis ki saias ont, a savoir est monsignor Jehan Chadron, chevalier, 
Lambiert, se frère, Gilon de Biersies et Liebiert delle Falize. Et nous Jehans 
Chadrons, Lambiers, ses frères, Gilos de Bersies et Liebiers, deseurnomeit, 
a le priière et A le requeste de nostre chier Signor Gérart, chevalier, signeul 
de Thier deseurnomeit, avons mis nos saiaus a ces présens letres, en tes-
moignage de toutes ces choses deseurnomeies, ki furent faites et donnies 
l'an delle incarnation Nostre-Signor MCCLXXXIX, le semedi prochain après 
le mi-quaresme.